
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E CONTROLLI
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  31298  del  16/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore NAPPI NADIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NAPPI NADIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. RUSSETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modifica e integrazioni alla Determinazione n. G01269 del 12.2.2020, recante "Adempimenti conseguenti all'entrata in vigore
del Regolamento Regionale 6 novembre 2019, n. 20 - adozione della modulistica relativa ai procedimenti amministrativi ad
istanza di parte"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 82 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10924 16/09/2021

 



OGGETTO: Modifica e integrazioni alla Determinazione n. G01269 del 12.2.2020, recante 

“Adempimenti conseguenti all’entrata in vigore del Regolamento Regionale 6 novembre 2019, n. 20 

– adozione della modulistica relativa ai procedimenti amministrativi ad istanza di parte” 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Autorizzazione, Accreditamento e Controlli 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e s.m.i.; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e s.m.i.; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997; 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e s.m.i.; 

- Decreto del Commissario ad Acta n. U00008/2011 e s.m.i.;  

- la Legge Regionale n. 7 del 14 luglio 2014, ed in particolare, l’art. 2, commi 73 a 80; 

- il DCA n. U00606 del 30.12.2016 di istituzione delle ASL “Roma 1” e “Roma 2”, di soppressione 

delle ASL “Roma A”, “Roma B”, “Roma C” e “Roma E” e di ridenominazione delle ASL. “Roma 

D” come “Roma 3”, “Roma F” come “Roma 4”, “Roma G” come “Roma 5” e “Roma H” come 

“Roma 6”; 

- il Regolamento Regionale n. 20 del 6 novembre 2019 concernente “Adozione del "Regolamento 

in materia di autorizzazione alla realizzazione, autorizzazione all'esercizio e accreditamento 

istituzionale di strutture sanitarie e socio-sanitarie: in attuazione dell'articolo 5, comma 1, lettera 

b), e dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in materia di 

autorizzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie, 

di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali) e successive modifiche. Abrogazione del 

regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 in materia di autorizzazione all'esercizio e del 

regolamento regionale 13 novembre 2007, n. 13 in materia di accreditamento istituzionale." 

- l’Atto di Organizzazione n. G00909 del 31.1.2020 concernente “Conferimento dell'incarico di 

Dirigente dell’Area “Autorizzazione, accreditamento e controlli” della Direzione regionale 

“Salute e Integrazione Sociosanitaria”, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e 

dell'allegato "H" del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

regionale n. 1/2002 e successive modificazioni. Approvazione schema del contratto di lavoro a 

tempo pieno e determinato”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1044 del 30.12.2020 concernente “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ai sensi 

del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni. 

Approvazione schema di contratto” con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al Dott. Massimo Annicchiarico 

 

CONSIDERATO che, al fine di semplificare ed indirizzare i procedimenti amministrativi relativi 

alle procedure previste ai sensi della L.R. 3 marzo 2003, n. 4, come disciplinate dal Regolamento 

Regionale n. 20/2019, con Determinazione n. G01269 del 12 febbraio 2020, sono stati resi disponibili 

i modelli di istanza che dovranno pervenire ai competenti uffici regionali, correttamente compilati e 

corredati del documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante del soggetto 

proponente; 

 

Atto n. G10924 del 16/09/2021



VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2021, n. 14 (pubblicata sul BURL n. 79 del 12.8.2021 – Suppl. 

n. 4), ed in particolare: 

 l’art. 31 comma a) che espressamente prevede che “Lo svolgimento dell’attività professionale 

medica o sanitaria non ricompresa all’interno delle tipologie di cui al comma 2, presso studi, 

anche organizzati in forma associata o condivisa tra medici e altri esercenti professioni sanitarie 

regolamentate in ordini professionali, è soggetta a comunicazione di inizio attività nel rispetto 

della normativa in materia di igiene, sanità e sicurezza dei locali”; 

 l’art. 31, comma b), di modifica ai commi 1ter e 1quinquies dell’art. 6 della LR n. 4/2003, con il 

quale è stato introdotto il parere obbligatorio e vincolante concernente la verifica di compatibilità 

rispetto al fabbisogno di assistenza e alla localizzazione territoriale risultante dall’atto 

programmatorio di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), numero 1) della medesima Legge, a 

tutte le strutture di cui all’art. 4, comma 1 (strutture che erogano prestazioni di assistenza 

specialistica in regime ambulatoriale ivi comprese quelle riabilitative; strutture che erogano 

prestazioni in regime di ricovero ospedaliero a ciclo continuativo e/o diurno per acuzie e/o 

postacuzie; strutture sanitarie e socio-sanitarie che erogano prestazioni in regime residenziale e 

semiresidenziale; gli stabilimenti termali); 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

 in fase di prima applicazione della modulistica approvata con Determinazione n. G01269/2020, è 

emersa la necessità di provvedere ad integrazioni e modifiche, per renderli maggiormente aderenti 

alla normativa di cui al R.R. n. 20/2019; 

 il DM 14 gennaio 2021 recante “Determinazione degli standard di sicurezza e impiego per le 

apparecchiature a risonanza magnetica e individuazione di altre tipologie di apparecchiature a 

risonanza magnetica settoriali non soggette ad autorizzazione”, ha confermato che l’installazione 

di un impianto di RMN ad uso diagnostico, la sostituzione di una RMN già installata e la 

trasformazione di una RMN da settoriale a total body, ad esclusione delle apparecchiature RM 

settoriali (come definite nel paragrafo AØ del DM 14 gennaio 2021), sono sottoposte al rilascio 

di un parere preventivo da parte dell’amministrazione regionale, per il quale si rende pertanto 

necessario prevedere la relativa modulistica; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, in virtù delle motivazioni ivi richiamate, di: 

 

1. provvedere alla pubblicazione sul sito regionale dei seguenti modelli di istanza che disciplinano 

i principali procedimenti amministrativi di cui alla L.R. 3 marzo 2003, n. 4 e s.m.i. ed al 

Regolamento Regionale 6 novembre 2019, n. 20: 

- MODELLO 1: “Istanza di autorizzazione all’esercizio, alla variazione, all’ampliamento, alla 

trasformazione o al trasferimento di attività sanitarie e/o socio-sanitarie (L.R. n. 4/2003; art. 

8 R.R. n. 20/2019)”; 

- MODELLO 1bis: “Istanza di autorizzazione all’esercizio studio medico/sanitario (art. 4 

comma 2 L.R. n. 4/2003; art. 8 R.R. n. 20/2019)”; 

- MODELLO 2: “Comunicazione inizio attività studio professionale singolo, associato o STP 

(art. 4 comma 2bis L.R. n. 4/2003; art. 1 comma 2 R.R. n. 20/2019; D.G.R. 447/2015)”; 

- MODELLO 2bis: “Richiesta annullamento istanza di conferma dell’autorizzazione 

all’esercizio su piattaforma SAASS (L.R. n. 4/2003; DCA n. U00038/2012 e s.m.i.; D.G.R. 

447/2015)”; 

- MODELLO 3: “Comunicazione di variazione del Direttore sanitario/Direttore tecnico della 

struttura (L.R. n. 4/2003; art. 15 R.R. n. 20/2019”; 

- MODELLO 4: “Comunicazione di variazione del legale rappresentante del soggetto 

autorizzato (L.R. n. 4/2003; art. 15 R.R. n. 20/2019)”; 

- MODELLO 5: “Comunicazione di variazione di ragione sociale, denominazione, sede legale 

o trasformazione della forma giuridica (L.R. n. 4/2003; art. 15 R.R. n. 20/2019)”; 

Atto n. G10924 del 16/09/2021



- MODELLO 6: “Istanza di accreditamento, di rinnovo, di riconversione o di ampliamento 

dell’accreditamento (L.R. n. 4/2003; R.R. n. 20/2019)”; 

- MODELLO 7: “Istanza di voltura del titolo autorizzativo (ed eventuale accreditamento) per 

subentro nella gestione di struttura sanitaria e socio-sanitaria (L.R. n. 4/2003; artt.14 e 28 

R.R. n. 20/2019)”; 

- MODELLO 8: “Richiesta parere preventivo di compatibilità (L.R. n. 4/2003; R.R. n. 

20/2019)”; 

- MODELLO 9: “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’All. E al DCA 

U00552/2017”;  

- MODELLO 10: “Comunicazione interventi edilizi di manutenzione ordinaria o straordinaria 

(art. 2, comma 2 R.R. 20/2019)”; 

- MODELLO 11: “Istanza di rimodulazione attività sanitaria o socio-sanitaria (art. 9 R.R. 

20/2019)”; 

- MODELLO 12: “Istanza per l’installazione di apparecchiatura a risonanza magnetica del 

gruppo A per uso diagnostico (DM 14 gennaio 2021; DPR n. 542/1994)”; 

 

2. stabilire che i modelli dovranno pervenire all’amministrazione regionale correttamente compilati 

e corredati del documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante del soggetto 

proponente. 

 

E’ fatto salvo quanto disposto con Determinazione n. G01269 del 12 febbraio 2020 e non modificato 

dal presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di: 

1. provvedere alla pubblicazione sul sito regionale dei seguenti modelli di istanza che disciplinano 

i principali procedimenti amministrativi di cui alla L.R. 3 marzo 2003, n. 4 e s.m.i. ed al 

Regolamento Regionale 6 novembre 2019, n. 20: 

 MODELLO 1: “Istanza di autorizzazione all’esercizio, alla variazione, all’ampliamento, 

alla trasformazione o al trasferimento di attività sanitarie e/o socio-sanitarie (L.R. n. 

4/2003; art. 8 R.R. n. 20/2019)”; 

 MODELLO 1bis: “Istanza di autorizzazione all’esercizio studio medico/sanitario (art. 4 

comma 2 L.R. n. 4/2003; art. 8 R.R. n. 20/2019)”; 

 MODELLO 2: “Comunicazione inizio attività studio professionale singolo, associato o STP 

(art. 4 comma 2bis L.R. n. 4/2003; art. 1 comma 2 R.R. n. 20/2019; D.G.R. 447/2015)”; 

 MODELLO 2bis: “Richiesta annullamento istanza di conferma dell’autorizzazione 

all’esercizio su piattaforma SAASS (L.R. n. 4/2003; DCA n. U00038/2012 e s.m.i.; D.G.R. 

447/2015)”; 

 MODELLO 3: “Comunicazione di variazione del Direttore sanitario/Direttore tecnico della 

struttura (L.R. n. 4/2003; art. 15 R.R. n. 20/2019”; 

 MODELLO 4: “Comunicazione di variazione del legale rappresentante del soggetto 

autorizzato (L.R. n. 4/2003; art. 15 R.R. n. 20/2019)”; 

 MODELLO 5: “Comunicazione di variazione di ragione sociale, denominazione, sede 

legale o trasformazione della forma giuridica (L.R. n. 4/2003; art. 15 R.R. n. 20/2019)”; 

 MODELLO 6: “Istanza di accreditamento, di rinnovo, di riconversione o di ampliamento 

dell’accreditamento (L.R. n. 4/2003; R.R. n. 20/2019)”; 

 MODELLO 7: “Istanza di voltura del titolo autorizzativo (ed eventuale accreditamento) per 

subentro nella gestione di struttura sanitaria e socio-sanitaria (L.R. n. 4/2003; artt.14 e 28 

R.R. n. 20/2019)”; 

Atto n. G10924 del 16/09/2021



 MODELLO 8: “Richiesta parere preventivo di compatibilità (L.R. n. 4/2003; R.R. n. 

20/2019)”; 

 MODELLO 9: “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’All. E al DCA 

U00552/2017”;  

 MODELLO 10: “Comunicazione interventi edilizi di manutenzione ordinaria o 

straordinaria (art. 2, comma 2 R.R. 20/2019)”; 

 MODELLO 11: “Istanza di rimodulazione attività sanitaria o socio-sanitaria (art. 9 R.R. 

20/2019)”; 

 MODELLO 12: “Istanza per l’installazione di apparecchiatura a risonanza magnetica del 

gruppo A per uso diagnostico (DM 14 gennaio 2021; DPR n. 542/1994)”; 

 

2. stabilire che i modelli dovranno pervenire all’amministrazione regionale correttamente compilati 

e corredati del documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante del soggetto 

proponente 

 

E’ fatto salvo quanto disposto con Determinazione n. G01269 del 12 febbraio 2020 e non modificato 

dal presente provvedimento. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di pubblicazione. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Massimo Annicchiarico 

 

Atto n. G10924 del 16/09/2021




